
COMUNE DI POMPU
(Provincia di Oristano)

Decreti del Sindaco

N. 7 DEL 30-06-2023

Oggetto: Incarico a tempo determinato di un Funzionario Tecnico Responsabile Ufficio 
Tecnico, ai sensi dell'art.110 del D.Lgs. 267/2000.

Premesso che:
- ai sensi dell’art. 50, comma 10 del D.lgs. 267/2000 (T.U.E.L) - il Sindaco nomina i 
Responsabili degli Uffici e dei Servizi, attribuisce e definisce gli incarichi dirigenziali 
secondo le modalità ed i criteri stabiliti dagli articoli 109 e 110, nonché dallo Statuto e dai 
Regolamenti comunali;
- l'art. 109, comma 2 del D.lgs. n. 267/2000 prevede che nei Comuni privi di personale di 
qualifica dirigenziale le funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3, fatta salva 
l'applicazione dell'articolo 97, comma 4, lettera d), possono essere attribuite, a seguito di 
provvedimento motivato del Sindaco, ai Responsabili degli Uffici o dei Servizi, 
indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga ad ogni diversa 
disposizione;

Visto il C.C.N.L. 2016/2018 del Comparto Funzioni Locali sottoscritto in data 
21/5/2018, in particolare gli art.li 13, 14, 15, 17 e 18 e il Nuovo C.C.N.L.  2019/2021 
sottoscritto in data 16/11/2022;

Visto il vigente organigramma dell'Ente, incluso nel PIAO 2023-2025 approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 27/02/2023, esecutiva ai sensi di legge;

Preso atto che il modello organizzativo si articola nelle seguenti figure apicali:
AREA AMMINISTRATIVA
AREA FINANZIARIA 
AREA TECNICA

Richiamata la deliberazione della Giunta dell’Unione dei Comuni Parte Montis n. 15 del 
04/04/2019 con cui sono stati approvati il “Sistema di misurazione e valutazione della 
performance” e il “Sistema di graduazione delle posizioni organizzative”;

Richiamata la presa d’atto del nuovo sistema di misurazione e valutazione proposto 
dall’Unione dei Comuni, avvenuta tramite delibera della Giunta Comunale n.78 del 
05/11/2020; 



Pag. 2 

Dato atto che il mandato del Sindaco è venuto a decadere in occasione delle 
consultazioni amministrative del 28/29 maggio 2023 e di conseguenza è cessato 
l’incarico di Posizione dell’area tecnica affidato all’ Ing. Federico Porcu;

Ritenuto necessario, al fine di garantire la piena funzionalità del Settore Tecnico, 
affidare la titolarità della Posizione Organizzativa, (affidata nell’arco temporale 
successivo alle elezioni al segretario comunale Dott. Marco Marcello); 

Dato atto che il 23/06/2023 si è proceduto a una nuova selezione comparativa, per il 
conferimento di incarico a tempo determinato di un Funzionario Tecnico Responsabile 
Ufficio Tecnico, ai sensi dell'art.110 del D.Lgs. 267/2000;

Visto il verbale n. 1/2023 del 23/06/2023 con il quale il segretario comunale ha 
individuato l’Ing. Federico Porcu nato a Oristano il 02/05/1978 e residente a Usellus, 
unico candidato presentato alla valutazione, il professionista idoneo per ricoprire il posto 
di Funzionario Tecnico Responsabile dell’Ufficio Tecnico, ai sensi dell'art.110 del 
D.Lgs. 267/2000;

Considerato che il candidato risulta ampiamente in possesso di comprovata esperienza 
pluriennale e specifica professionalità nelle materie oggetto dell’incarico, come si evince 
dal curriculum;

Visto lo Statuto Comunale, il quale prevede l’assunzione a tempo determinato, al di fuori 
della dotazione organica, di personale dirigenziale o di alta specializzazione, statuendo 
che detti contratti non possono essere trasformati a tempo indeterminato;

DECRETA

Per le ragioni esposte in narrativa, 
1. Di affidare a decorrere dal 01/07/2023 all’ Ing. Federico Porcu l’incarico di 

Istruttore Direttivo tecnico - cat. D1 – procedendo alla stipulazione di apposito 
contratto per il conferimento di incarico a tempo determinato e parziale per 18 ore 
settimanali, per un anno (eventualmente prorogabile fino alla scadenza del 
mandato del sindaco) ai sensi dell’art. 110 del D.Lgs. 267/2000;

2. Di disporre che il Responsabile del Servizio Tecnico sia sostituito da altro 
Responsabile di Servizio, nei casi di assenza temporanea o di incompatibilità 
rispetto ad un procedimento, secondo il seguente ordine di rotazione:
- Responsabile dell’Area Amministrativa;
- Responsabile dell’Area Finanziaria.

3. Di dare atto che l'incarico di Posizione Organizzativa affidato con il presente 
provvedimento potrà essere revocato prima della scadenza con atto scritto e 
motivato, in relazione ad intervenuti mutamenti organizzativi.

4. Di demandare all’ufficio del personale il riconoscimento del trattamento 
economico determinato in quello stabilito dalle norme contrattuali del comparto 
Regioni/Autonomie locali in vigore al momento dell’assunzione, relativamente 
alla posizione economica iniziale della qualifica D1, come previsto dal vigente 
Contratto Collettivo.

5. Di disporre nell’ espletamento dell’incarico l’interessato dovrà rispettare il 
segreto d’ufficio e la riservatezza, ne potrà svolgere contemporaneamente attività 



Pag. 3 

lavorative che siano in contrasto con i doveri di imparzialità assunti verso il 
Comune e di incompatibilità previsti dalla legge;

6. Di dare mandato al Responsabile del servizio finanziario/ufficio personale – 
affinché provveda agli atti consequenziali, ed in particolar modo alla 
sottoscrizione del contratto individuale di lavoro tenendo conto dei requisiti 
fondamentali stabiliti dal presente provvedimento;

DISPONE

Che copia del presente decreto venga trasmesso:
al Segretario Comunale;
all’Ufficio Personale;
all’OIV;
All’Ing. Federico Porcu;
e pubblicato all’Albo pretorio e sul sito del Comune di Pompu.

Il Sindaco
Ing. Moreno Atzei

______________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente decreto viene pubblicato all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal   
03/07/2023         al           18/07/2023

Pompu           

L’addetto alla Pubblicazione
 Silvana Porcedda


